
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.272

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
14 October 2003
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки.

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета.
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления.

03-40239 (R)

*0340239*

Комитет по осуществлению неотъемлемых
прав палестинского народа

Краткий отчет о 272-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 19 июня 2003 года, в 10 ч. 30 м.

Председатель:г-н Фаль . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал)

Содержание
Утверждение повестки дня

События в рамках ближневосточного мирного процесса и положение на
оккупированной палестинской территории, включая Иерусалим

Доклад Председателя о работе Международного совещания Организации
Объединенных Наций в поддержку мира на Ближнем Востоке, 13 и 14 мая
2003 года, и Общественного форума в поддержку мира на Ближнем Востоке
15  мая 2003 года, Киев

Проведение Организацией Объединенных Наций Международной конференции
гражданского общества в поддержку палестинского народа, 4 и 5 сентября
2003 года, Центральные учреждения Организации Объединенных Наций



2

A/AC.183/SR.272

Заседание открывается в 10 ч. 45 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

События в рамках ближневосточного мирного
процесса и положение на оккупированной
палестинской территории, включая Иерусалим

2. Председатель говорит, что после предыдуще-
го заседания Комитета произошли важные события.
Были проведены первые встречи между премьер-
министром Палестины Махмудом Аббасом и пре-
мьер-министром Израиля Ариэлем Шароном, пра-
вительство Израиля официально приняло план «до-
рожная карта», предложенный «четверкой», и в
Шарм эш-Шейхе (3 июня 2003 года) и Акабе (4 ию-
ня 2003 года) были проведены встречи на высшем
уровне.

3. Г-н Аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины)
говорит, что, несмотря на события, которые пере-
числил Председатель, положение на Ближнем Вос-
токе остается неясным и полным противоречий.
Официальное представление «дорожной карты»
было встречено с огромным энтузиазмом и боль-
шими надеждами, однако палестинская сторона
лишилась этого энтузиазма в результате произо-
шедших после этого событий.

4. Она считает, что Израиль создал серьезную
проблему, стремясь избежать выполнения первого и
наиболее важного обязательства в рамках мирного
процесса: принять саму «дорожную карту». Хотя
правительство Израиля выразило поддержку мерам,
содержащимся в плане «дорожной карты», оно увя-
зало ее утверждение с 14 пунктами, которые иногда
описываются в качестве «оговорок», а иногда в ка-
честве «пониманий». Палестинская сторона счита-
ет, что эти 14 пунктов помешают беспрепятствен-
ному осуществлению самой «дорожной карты».

5. Встреча на высшем уровне в Шарм эш-Шейхе
между президентом Бушем и руководителями араб-
ских государств и встреча на высшем уровне в Ака-
бе между президентом Бушем и премьер-
министрами Шароном и Аббасом стали свидетель-
ством стремления администрации Соединенных
Штатов осуществить план «дорожной карты». В
Акабе ожидалось, что израильская и палестинская
стороны выступят с заявлениями, используя форму-
лировки, указанные в самой «дорожной карте». Па-
лестинское заявление строго соответствовало тре-

бованиям «дорожной карты» и вышло даже за ее
пределы в надежде на укрепление доверия с обеих
сторон. Напротив, заявление Израиля не отвечало
требованиям «дорожной карты», не содержа ни за-
явления о прекращении насилия в отношении пале-
стинцев где бы то ни было, ни обязательства в от-
ношении видения суверенного палестинского госу-
дарства и ни заявления о прекращении любой дея-
тельности по созданию поселений (оно касалось
лишь несанкционированных блок-постов). У пале-
стинского народа сложилось впечатление о том, что
результаты встречи на высшем уровне в Акабе ока-
зались несбалансированными и не обеспечили
должного начала осуществления «дорожной карты».

6. Другое событие, произошедшее всего лишь
день спустя после встречи на высшем уровне в
Акабе, было полностью проигнорировано средст-
вами массовой информации, которые, как правило,
уделяют внимание лишь тому, что, по их мнению,
считается неправильными действиями со стороны
палестинцев. Израильские силы застрелили двух
палестинцев в ходе облавы неподалеку от Тулькар-
ма. После этого последовали вспышка насилия со
стороны палестинцев, внесудебные расправы со
стороны Израиля, взрывы бомб палестинцами-
самоубийцами и последующие внесудебные распра-
вы, совершенные Израилем (которые привели к ги-
бели гражданских людей).

7. Несмотря на это положение, палестинцы про-
должали предпринимать усилия с тем, чтобы про-
ложить путь для двустороннего прекращения огня
между всеми палестинскими группами и Израилем.
Однако у палестинцев сложилось впечатление, что
внесудебные расправы и другие нападения на пале-
стинские объекты стали политикой израильского
правительства. Прекращение огня по-прежнему
достижимо, но лишь при проявлении правительст-
вом г-на Шарона искренности в осуществлении
«дорожной карты».

8. Однако положение на Ближнем Востоке харак-
теризовалось и некоторыми положительными собы-
тиями; Египет предпринял усилия по продвижению
мирного процесса: 22 июня в Аммане состоится
встреча участников «четверки» и запланирован ви-
зит госсекретаря Соединенных Штатов Колина
Пауэлла. «Четверка» должна быть более активной,
поскольку в последнее время было организовано
мало мероприятий на высоком уровне, при этом
требуется полное и постоянное участие всех ее чле-



3

A/AC.183/SR.272

нов. «Четверка» должна также покончить с нега-
тивным отношением к Председателю Палестинской
администрации, который фактически является за-
ложником израильских властей на протяжении уже
полутора лет. Такое отношение делает нелогичным
и неразумным ожидать от палестинцев участия в
подлинных обсуждениях по вопросу о прекращении
огня и ставит под угрозу мирный процесс. Пале-
стинская сторона считает, что она прилагает все
усилия по выполнению своих обязательств, согла-
сившись с «дорожной картой» и приняв внутренние
меры, требуемые для ее осуществления. Междуна-
родное сообщество, и прежде всего «четверка», по-
ка что не смогли оказать достаточного давления с
тем, чтобы добиться от Израиля аналогичного
уровня в выполнении им своих обязательств.

9. Позитивные события происходили также и в
Организации Объединенных Наций. Ежемесячный
брифинг в Секретариате для членов Совета Безо-
пасности, организованный 13 июня 2003 года за-
местителем Генерального секретаря по политиче-
ским вопросам г-ном Прендергастом, был объек-
тивным и полностью соответствовал закрепленной
юридической и политической позиции Организа-
ции, а также стал разумным ответом на события и
политическое положение на местах. Хотя палестин-
ская сторона была не согласна с некоторыми аспек-
тами брифинга, она считала его значительно лучше
по сравнению с предыдущим брифингом, организо-
ванным Специальным координатором по ближнево-
сточному мирному процессу и Личным представи-
телем Генерального секретаря г-ном Рёд-Ларсеном.

10. Участники встречи на высшем уровне пред-
ставителей стран — членов Движения неприсоеди-
нившихся стран, проведенной 20–25 февраля
2003 года в Куала-Лумпуре, также высказали под-
держку палестинцам. В одном из разделов Заклю-
чительного документа и в отдельном заявлении по
Палестине были предложены меры, которые потре-
буют последующих действий и практического осу-
ществления.

11. Г-н Рагаб (Египет) говорит, что он хотел бы
высказать несколько замечаний в ответ на краткий
анализ положения на Ближнем Востоке, сделанный
Наблюдателем от Палестины. Они скорее носят
личный характер, чем отражают официальную по-
зицию его делегации.

12. Во-первых, он согласен с тем, что брифинг,
организованный 13 июня заместителем Генерально-
го секретаря по политическим вопросам для членов
Совета Безопасности, носил сбалансированный ха-
рактер. Он показал, что нельзя игнорировать жесто-
кие действия израильских властей на местах; две
трети брифинга были посвящены описанию тяже-
лого гуманитарного положения и бедственного со-
стояния экономики палестинцев. Во-вторых, ясно,
что Израиль с нежеланием принял «дорожную кар-
ту», однако сделал это под давлением Соединенных
Штатов Америки. Нежелание Израиля обусловлено
«параллелизмом», а не «последовательностью»
«дорожной карты». Налицо уже признаки того, что
правительство Израиля отходит от первого подхода
в пользу второго. Последовательный подход не мо-
жет ущемить в будущем интересы Израиля за счет
интересов Палестины. В-третьих, отражение на
брифинге причин вспышки насилия после встреч на
высшем уровне в Шарм эш-Шейхе и Акабе было
неточным. Первое событие, указанное на нем, свя-
зано с убийством 8 июня четырех солдат Сил обо-
роны Израиля, при этом это событие было истолко-
вано в качестве причины, побудившей Израиль по-
пытаться уничтожить через два дня члена организа-
ции «Хамас» г-на Рантиси. Фактически же, к гибели
четырех израильских солдат привело убийство двух
палестинцев.

13. В день нападения на г-на Рантиси в докумен-
тальном фильме Британской радиовещательной
корпорации было сказано о неясности того, что еще
могут сделать палестинцы, приняв «дорожную кар-
ту» и сделав положительное заявление на встрече
на высшем уровне в Акабе. Палестинцы осуществ-
ляют право на сопротивление оккупационным си-
лам — право, закрепленное в международном праве
и Уставе Организации Объединенных Наций. Дей-
ствия против солдат на оккупированной территории
подпадают под эту категорию. И хотя средства мас-
совой информации зачастую представляют сопро-
тивление против оккупантов в качестве терроризма,
это определение является неправильным.

14. На другом форуме Организации Объединен-
ных Наций во время неофициальных консультаций
по проекту резолюции Генеральной Ассамблеи о
предупреждении вооруженных конфликтов один из
пунктов, касающийся коренных причин вооружен-
ных конфликтов и, помимо прочего, иностранной
оккупации, стал камнем преткновения. Некоторые



4

A/AC.183/SR.272

делегации настаивают на том, чтобы термин «окку-
пация» был заменен выражением «незаконное при-
обретение земли». Тем не менее такая терминоло-
гия размоет суть вопроса об основополагающем
праве на указанную землю и будет противоречить
устоявшимся принципам Организации Объединен-
ных Наций, касающимся независимости и оккупа-
ции. Следует любой ценой противостоять ее введе-
нию.

15. Г-н Аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины)
отмечает, что предлагаемая новая терминология яв-
ляется попыткой изменить международное право и
международное гуманитарное право в их обычном
понимании. Невозможно рассматривать вопрос о
вооруженных конфликтах, игнорируя один из важ-
ных аспектов, касающийся иностранной оккупации,
которая, независимо от ее масштабов или продол-
жительности, является неизменно одним из факто-
ров конфликта. Факт того, что почти половина до-
кументов о гуманитарном праве касается защиты
гражданских лиц в условиях иностранной оккупа-
ции, свидетельствует именно об этом. Кроме того,
последний случай оккупации одного государства
другим является свежим напоминанием этого. Во-
прос выходит за рамки положения на Ближнем Вос-
токе и касается основополагающих правил, ценно-
стей и международно-правовых норм, которыми ру-
ководствуется Организация Объединенных Наций.
Палестина решительно противостоит любым по-
пыткам изменить их. Его делегация надеется, что,
по возможности, наибольшее число делегаций так-
же выскажется против предлагаемых изменений ос-
париваемого пункта проекта резолюции о преду-
преждении вооруженных конфликтов.

16. Председатель выражает уверенность в том,
что все члены Комитета разделяют только что вы-
сказанные мнения.

Доклад Председателя о работе Международного
совещания Организации Объединенных Наций в
поддержку мира на Ближнем Востоке, 13 и 14 мая
2003 года, и Общественного форума в поддержку
мира на Ближнем Востоке, 15 мая 2003 года, Киев

17. Председатель сообщает, что делегация Коми-
тета в составе его самого, постоянных представите-
лей Кубы, Мальты, Намибии и Украины и Постоян-
ного наблюдателя от Палестины, а также в сопро-
вождении заместителя Генерального секретаря по
политическим вопросам, представляющего Гене-

рального секретаря, участвовала в двух совещани-
ях, в работе которых приняли участие представите-
ли 46 стран, Палестины и 2 межправительственных
и 13 неправительственных организаций, а также
местной и иностранной прессы, дипломатических,
артистических и культурных кругов и других слоев
гражданского общества.

18. Главная тема Международного совещания бы-
ла «Поощрение всестороннего диалога по полити-
ческим вопросам, факторам безопасности и эконо-
мическим факторам, имеющим важное значение для
урегулирования нынешнего кризиса и возобновле-
ния мирного процесса». В Заключительном доку-
менте Совещания были изложены ряд выводов и
рекомендаций, которые впоследствии были обсуж-
дены на Общественном форуме.

19. Рассматривая неутешительное положение на
оккупированной палестинской территории, включая
Иерусалим, участники Международного совещания
осудили создание Израилем разделительной стены
и расширение им поселений. С учетом ужасного
экономического положения в Палестине они обра-
тили внимание на обязанности оккупирующей дер-
жавы по Женевским конвенциям и призвали к су-
щественной мобилизации гуманитарной помощи.

20. Анализируя различные последние двусторон-
ние и международные инициативы, участники рас-
смотрели возможные пути выхода из нынешнего
тупика и возобновления мирных переговоров. Было
принято к сведению несколько обнадеживающих
событий, таких, как назначение и подтверждение в
должности нового премьер-министра Палестины,
посещение Ближнего Востока государственным
секретарем Соединенных Штатов и выдвижение
«четверкой» плана «дорожной карты». Этот план,
содержащий призыв к урегулированию в рамках пе-
реговоров на основе сосуществования двух госу-
дарств, был в целом хорошо принят делегациями,
которые призвали Совет Безопасности одобрить его
и потребовали его немедленного осуществления на
основе взаимных параллельных уступок с обеих
сторон. Было с удовлетворением отмечено предло-
жение Украины использовать ее добрые услуги для
дальнейшего содействия переговорам между сторо-
нами по вопросу осуществления «дорожной карты».

21. Г-н Аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины)
выражает признательность за успешное проведение



5

A/AC.183/SR.272

Украиной двух международных форумов и под-
держку палестинского дела.

22. Г-н Кулик (Украина) говорит, что, по его мне-
нию, совещания внесли вклад в преодоление тупика
на Ближнем Востоке. Особое значение имеет тот
факт, что они были проведены в этот критический
момент при полной поддержке Организации Объе-
диненных Наций. Следует отметить, что Междуна-
родное совещание стало первым форумом, на кото-
ром была рассмотрена «дорожная карта», получив-
шая официальное признание.

23. Председатель исходит из того, что Комитет
хотел бы принять к сведению его доклад о работе
совещаний в Киеве.

24. Решение принимается.

Проведение Организацией Объединенных Наций
Международной конференции гражданского
общества в поддержку палестинского народа, 4 и
5 сентября 2003 года, Центральные учреждения
Организации Объединенных Наций

25. Председатель исходит из того, что Комитет
хотел бы принять проект предварительной про-
граммы работы предстоящей Международной кон-
ференции, указанной в рабочем документе № 4, ко-
торый был распространен среди членов.

26. Решение принимается.

Заседание закрывается в 11 ч. 45 м.


